
      

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：湖南润达新材料有限公司全氟聚醚高端工业油脂

新材料精加工生产线项目                      

建设单位（盖章）：       湖南润达新材料有限公司          0 

编制日期：                2025 年 3 月                 

 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 
 



      



      



      



      

  



      

[...]
根据上表可知，项目非正常排放时污染物排放量增加，但未超过排放

标准(120mg/m3)，对周边环境影响不大。本环评要求项目运营期建设单位

应加强管理，定期对废气处理措施巡检，做好台账记录，确保项目废气处

理设施能够正常运行，避免非正常排放。 



湖南润达新材料有限公司全氟聚醚高端工业油脂新材料精加工生产线项目环境影响报告表 

61 
 

4.5.4 废气处置措施可行性分析 

本项目所有工艺均设置在独立的密闭车间内，排放至车间内的废气经

车间顶端排气口统一收集起来进入二级活性炭吸附装置进行处置，随后达

标直接排放入大气环境。 

本项目产生的有机废气主要为挥发性有机物。考虑到活性炭的多孔结

构为其提供了巨大的表面积，从而使得气非常容易达到吸收收集杂质的我

目的，此外活性炭的表面还含有少量的化学结合、功能团形式的氧和氢，

可以与被吸附物质发生化学反应，从而与被吸附物质结合成聚合物聚集在

活性炭表面。因此，使用二级活性炭吸附可以有效的对项目产生的有机废

气进行处理。此外根据《大气污染物综合排放标准》，新建污染源的排气

筒高度一般不得低于 15 米，并且需要高出周围 200 米半径范围内的建筑至

少 5m。根据建设单位提供资料，本项目安装 18m高排气筒即可满足相应要

求。 

详细的废气处置措施如下表所示： 

表 4-5 项目废气处置措施 

产排污环

节 
污染物种

类 

排

放

形

式 

治理设施 

收集效

率 
处理效

率 
治理工艺 

是否为可行性

技术 

车间逸散

废气 
非甲烷总

烃 

有

组

织 
90% 80% 

密闭车间

负压收集+
二级活性

炭吸附装

置+18m 排

气筒

（DA001） 

是 

关于废气收集效率问题，根据生态环境部《主要污染物总量减排核算

技术指南（2022 年修订）》表 2-3 “VOCs 废气收集率和治理设施去除率通

用系数”，密闭车间负压收集废气收集效率不低于 90%。 

关于二级活性炭吸附效率问题：（1）参照《广东省印刷行业挥发性有

机化合物废气治理技术指南》表 5 中吸附法治理效率为 50%-80%；（2）参

照《挥发性有机物治理使用手册（第二版）》中“第 3 部分 VOCs 废气收集

与末端治理技术指南”，采取>800mg/g 碘值含量的活性炭，并且保证气体

流速<1.20m/s，及时更换吸附剂等措施，二级活性炭吸附效率最终可达到

90%；（3）参照《湖南省制造业（工业涂装）VOCs 排放量测算技术指南》，

二级活性炭吸附去除率可达到 80%；（4）参照《吸附法工业有机废气治理



湖南润达新材料有限公司全氟聚醚高端工业油脂新材料精加工生产线项目环境影响报告表 

62 
 

工程技术规范》（HJ2026-2013），吸附装置的净化效率不得低于 90%；综

合以上资料综合分析，只要按相关技术规范设计，单级二级活性炭处理效

率不低于 50%、二级性炭处理效率可达到 80%，多级活性炭处理效率可达

90%。从保守角度考虑，本次评价取二级活性炭 VOCs 吸附效率为 80%。

本项目拟建设滤棉+二级活性炭吸附处理设施，取综合处理效率为 80%，处

理后废气由 18m 高排气筒（DA001）排放。 

根据计算，项目有机废气经二级活性炭吸附装置处理后，排放速率和

浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）二级标准中非甲

烷总烃的排放限值要求，有机废气经 18m 排气筒排放，可以做到达标排

放。 

项目采用的二级活性炭吸附装置为有机废气处理常用的可行技术。因

此，项目运营期产生的废气可有效处理达标排放，对环境空气影响较小。 

4.5.5 大气环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）以及《排污

许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ853-2017)的管理要求，本项

目污染源监测计划见表 4-4。 
表 4-6 项目污染源监测计划 

序号 类别 监测点位 监测项目 监测频次 

1 

污染源

监 测 
废气 

排气筒   
（DA001） 

非甲烷总

烃 
次/月 

2 厂界上下风向 
非甲烷总

烃、颗粒

物 
次/季度 

3 

厂区内厂房外

（泵、压缩

机、阀门、开

口阀或开口管

线、 气体/蒸
气泄压设备、

取样连接系统

挥发性有机

物） 

挥发性有

机物 
次/季度 

 

4.6 运营期废水环境分析及保护措施 

本项目运营期蒸馏的产品采用水冷，循环冷凝用水不外排；地面采用

干式清洁（吸尘器吸取地面灰尘）；工艺中使用的真空泵不属于水环式真



湖南润达新材料有限公司全氟聚醚高端工业油脂新材料精加工生产线项目环境影响报告表 

63 
 

空泵；泄漏在地面的油污采用抹布清除；实验检测仪器不用水清洗，而是

用抹布擦拭。故无生产废水产生和外排，仅有少量生活废水外排，经化粪

池初步处理后，进入园区污水排放管道，最后进入南洲新区污水处理厂深

度处理。 

4.6.1 废水源强核算 

本项目无生产废水外排，外排废水主要为生活污水，根据建设公司提

供资料，项目总人数为 29 人，按每人每天产生 30L、年工作 300d 计算，

产生生活污水约 261m3/a。生活污水经园区化粪池初步处置后统一送至南

洲新区污水处理厂进行深度处置。 
表 4-7 废水排放信息 

产排污环节 职工办公生活  

类别 生活污水 

污染物种类 COD BOD5 SS NH3-
N 

TP TN 

产生浓度（ mg/L） 300 150 200 20 5 60 

治理

设施 

设施名称 化粪池 

治理工艺 厌氧+沉淀 

治理效率

（%） 
30 30 80 5 5 5 

是否为可行技

术 
是 

废水排放量（t/a） 261 

排放浓度（ mg/L） 210 105 40 19.5 4.75 57.5 

排放量（t/a） 0.06786 0.0274 0.01044 0.0051 0.00124 0.0150 

排放方式 间接排放 

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，不属于

冲击性排放 
排放去向 南洲新区污水处理厂处理后排入渌水  

排放

口基

本情

况 

编号及名称 DW001  园区化粪池出水口 

类型 一般排放口 

排放标准 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准 

 



湖南润达新材料有限公司全氟聚醚高端工业油脂新材料精加工生产线项目环境影响报告表 

64 
 

4.6.2 废水达标排放可行性分析 

由上表可知，项目生活污水经化粪池处理后，排放浓度可满足《污水 

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求。 

4.6.3 废水依托处置可行性分析 

南洲新区污水处理厂位于株洲市渌口区南洲新区和谐大道旁，一期设

计污水处理能力 20000m3 /d，近半年污水处理厂实际处理规模日均值为 

7396m3 /d，纳污范围为南洲新区范围内的生活污水和经预处理达标的工业

废水。《株洲县渌口经开区水质净化中心（株洲县南洲新区污水处理厂）

环境影响报告书》于 2018 年 12 月取得了环评批复（批文号为：株县环

评书[2018]6 号），南洲新区污水处理厂处理工艺为：污水→粗格栅→泵→

细格珊→旋流沉砂池→隔油调节池→泵→水解酸化池→改良型 A2 /O→

二沉池→高效沉淀池→深床滤池→紫外+二氧化氯消毒→排放或回用，尾

水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A 标准要求。 

①纳污范围方面：根据区域污水工程规划，本项目所在地属于南洲新

区污水处理厂的纳污范围，其污水管网已建成投入使用，项目所在区域的

污水已汇入污水管网送南洲新区污水处理厂处理。 

②进水水质要求方面：本项目生活污水外排至园区污水管网的水质为 

COD 210mg/L、BOD5105mg/L、NH3-N 19.5mg/L，SS 40mg/L，可以满足南

洲新区污水处理厂的进水水质要求（COD≤500mg/L、BOD5 ≤300mg/L、

SS≤400mg/L）。  

③废水处理工艺要求方面：南洲新区污水处理厂所采用的处理工艺能

够满足本项目生活污水处理要求，且本项目排放的生活污水中不含有毒有

害物质，不含重金属污染物，不会对南洲新区污水处理厂处理设施造成明

显影响。本项目生活污水排放量约 261m3/a（0.87m3/d），水量很小，不会

对南洲新区污水处理厂运行负荷造成影响。  

综上所述，本项目生活污水依托南洲新区污水处理厂处理是可行的。 

4.7 运营期噪声环境影响分析及保护措施 

项目运营期的噪声污染源主要来源于生产设备及配套的风机等设备

噪声，全部为室内声源。采取控制噪声源与隔断噪声传播途径相结合的办

法，以控制噪声对厂界外声环境的影响。在采取建筑隔声、基础减震、安

装消声器等措施后，可降噪 20dB（A）。 
 



湖南润达新材料有限公司全氟聚醚高端工业油脂新材料精加工生产线项目环境影响报告表 

65 
 

表 4-9 项目室内噪声污染源相对位置信息一览表 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源 
名

称 

设

备

数

量 

声源源

强 
声源

控 
制措

施 

空间相对位置

/m 
距室内边界距离/m 

声压级

/dB(A) 
X Y Z 东 南 西 北 

1 

生

产

车

间

1 

换

热

器

1 

1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

53.7 5.9 4.0 3.5 5.9 5.1 14.8 

换

热

器

2 

1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

55.0 5.8 4.0 2.0 5.9 6.6 14.8 

压

缩

机

1 

1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

50.8 2.8 4.0 5.6 2.8 3.0 17.9 

1 

生

产

车

间

1 

分

子

蒸

馏

器

1 

1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

53.0 9.4 4.0 3.6 9.6 5.0 11.1 

分

子

蒸

馏

器

2 

1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

54.5 9.4 4.0 6.6 9.6 2.0 11.1 

真

空

泵

1 

1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

53.2 12.8 4.0 3.6 7.9 5.0 12.2 

真

空

泵

2 

1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

55.1 12.8 4.0 1.8 7.9 6.8 12.2 

 



湖南润达新材料有限公司全氟聚醚高端工业油脂新材料精加工生产线项目环境影响报告表 

66 
 

续表 4-9 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源 
名

称 

设

备

数

量 

声源源

强 
声源

控 
制措

施 

空间相对位置

/m 
距室内边界距离/m 

声压级

/dB(A) 
X Y Z 东 南 西 北 

1 

生

产

车

间

1 

调

和

釜

1 

1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

50.6 17.5 4.0 6.5 16.1 2.1 4.0 

调

和

釜

2 

1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

52.5 16.7 4.0 4.6 15.1 4.0 5.0 

调

和

釜

3 

1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

55.9 17.5 4.0 2.5 16.4 6.1 3.7 

脱

气

罐 
1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

52.5 18.4 4.0 4.6 17.0 4.0 3.1 

2 

生

产

车

间

2 

换

热

器

3 

1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

12.8 19.1 4.0 2.5 5.8 19.1 3.3 

压

缩

机

2 

1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

12.5 15.5 4.0 2.4 2.1 19.2 7.0 

分

子

蒸

馏

器

3 

1 80 

基础

减

振、

建筑

隔声 

18.3 13.6 4.0 13.6 5.8 8.0 3.3 

 
 



湖南润达新材料有限公司全氟聚醚高端工业油脂新材料精加工生产线项目环境影响报告表 

67 
 

续表 4-9 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源 
名

称 

设

备

数

量 

声源源

强 
声源控 
制措施 

空间相对位置

/m 
距室内边界距离/m 

声压级

/dB(A) 
X Y Z 东 南 西 北 

  

真

空

泵

3 

1 80 
基础减

振、建

筑隔声 
23.0 19.4 4.0 8.6 5.8 13.0 3.3 

3 

无

尘

包

装

车

间 

包

装

机

1 

1 80 
基础减

振、建

筑隔声 
35.6 17.7 4.0 11.7 5.1 4.1 3.8 

包

装

机

2 

1 80 
基础减

振、建

筑隔声 
43.0 17.7 4.0 4.5 5.1 11.3 3.8 

4 
化

验

室 

检

验

室

设

备 

1 70 
建筑隔

声 
7.3 17.6 4.0 2.6 3.3 2.6 3.3 

注：考虑到检验室大部分设备运行过程中的噪声影响较小，本环评噪声预测中当

成一个整体来分析，生产车间 1 放置全氟聚醚油、全氟聚醚冷却液生产线和全氟聚

醚润滑脂生产线，生产车间 2 放置全氟碳环醚清洗剂生产线；以厂区西南侧顶角为

坐标原点，正东方向为 x 轴正方向，正北方向为 y 轴正方向 
表 4-10 项目室外噪声污染源相对位置信息一览表 

序

号 
声源 